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JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                   GEOAGIU 

 

 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi 20.12.2022, ora 11,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  

423  din 13.12.2022, cu respectarea dispozițiilor legale. 

La ședință sunt prezenți  13 consilieri din cei 15 consilieri în funcție, lipsind nemotivat domnii Coca 

Nicolaie și Vlad Ovidiu. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința este 

legal constituită. 

Doamna Calugar Carmen,  preşedintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 122/ 31.10.2022, preia 

conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drept dl. primar Cărăguț Vasile,  

dna Cimpoeșu Maria - secretar general, iar în calitate de invitați sunt prezenți dl. Susan Marius – șef 

SRAGC, dl. Pușcașu Gabriel – arhitect șef,  doamna Igna Maria Angela – DAS, doamna Olea Coman 

Corina – Compartimentul Buget, Financiar,  
Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, se dă citire proceselor 

–verbale al sedintelor consiliului local Geoagiu din datele de : 28.11.2022, 06.12.2022 și 08.12.2022, nu 
sunt obiecțiuni și sunt supuse spre aprobarea consiliului local,  fiind aprobate in unanimitate de voturi. 

 
X X X 

 
 

Din partea dlui primar se prezintă următorul proiect al ordinii de zi:  
 
 

1. Proiect de hotarare privind aprobarea taxelor speciale pentru funcționarea unor servicii 

publice. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

2. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 5000 lei din bugetul local al orasului Geoagiu 

pentru acordarea unui ajutor de urgență.   

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea  unor scutiri de la plata  chiriei pentru suprafețele locative 

cu destinație de locuință din blocurile ANL din orașul Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea listei cuprinzând persoanele care urmează să 

beneficieze de reducerea cu 50% a preţului final al energiei electrice, conform OG nr. 27/1996 

privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din 

Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze 

de reducerea cu 50% a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 27/1996 privind 

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții 

Apuseni și în Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea activităților 

serviciului de salubrizare ȋn cadrul sistemului de management integrat al deșeurilor in județul 
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Hunedoara, a Planului tarifar pentru serviciile de salubrizare al județului Hunedoara și a 

Regulamentului serviciului de salubrizare al județului Hunedoara - 2022 . 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentelor suport și a Documentatiei pentru atribuirea 

contractului de achiziție publică având ca obiect : ”Delegarea serviciului de salubrizare în zona 

de colectare 1 Brad + 2 Hațeg + 3 Centru, Județul Hunedoara, mandatarea  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deșeurilor” Județ Hunedoara să 

organizeze procedura de achiziție până la finalizarea acesteia, precum și mandatarea 

Președintelui Asociației să semneze contractul de delegare . 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului și Actului Constitutiv al Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Sistem Integrat de Gestionare a Deseurilor județul  Hunedoara” 

și mandatarea reprezentantului orașului Geoagiu pentru a vota în Adunarea Generală a 

Asociaților. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

9. Proiect de hotărâre privind  completarea și modificarea Programului anual de achiziţii publice al 

oraşului Geoagiu pe anul 2022. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea PLANULUI URBANISTIC DE DETALIU  pentru 

“MODERNIZARE MAGAZIE MIXTĂ SEDIU OCOL SILVIC GEOAGIU, CALEA 

ROMANILOR, NR. 214 ORAŞUL GEOAGIU, JUDEŢUL HUNEDOARA” în intravilan 

Geoagiu, str. Calea Romanilor, judeţul Hunedoara". 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind  stabilirea cuantumului unei burse și a numărului burselor care se vor 

acorda elevilor de la cursurile cu frecvență din cadrul Liceului Tehnologic Agricol Geoagiu, în 

anul  școlar  2022 – 2023. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

2. Proiect de hotarare privind implementarea proiectului ""ACHIZITIA DE ECHIPAMENTE 

PENTRU ASIGURAREA INCALZIRII SALII DE SPORT A ORASULUI GEOAGIU, 

JUDETUL HUNEDOARA". 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotarare privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2022. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobata cu unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

 

  La punctul unu  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea taxelor speciale pentru funcționarea unor servicii publice. 

Se prezintă raportul Biroului Impozite și Taxe Locale și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.     149 / 2022. 

 

XXX 
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 La punctul doi al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind alocarea sumei de 5000 lei din bugetul local al orasului Geoagiu pentru acordarea unui 

ajutor de urgență. 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   150 / 2022. 

 

XXX 

 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind acordarea  unor scutiri de la plata  chiriei pentru suprafețele locative cu destinație de 

locuință din blocurile ANL din orașul Geoagiu. 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii . 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  151/ 2022. 

 

XXX 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind privind aprobarea listei cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea 

cu 50% a preţului final al energiei electrice, conform OG nr. 27/1996 privind acordarea de facilități 

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei 

”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii.  

          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  152/2022. 

 

XXX 

 

 La punctul cinci al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea listei cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de reducerea cu 50% 

a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor 

care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei ”Delta 

Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

discutii. 
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          Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   153 / 2022 

 

XXX 

 

 La punctul sase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare  privind  aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea activităților serviciului de 

salubrizare ȋn cadrul sistemului de management integrat al deșeurilor in județul Hunedoara, a Planului 

tarifar pentru serviciile de salubrizare al județului Hunedoara și a Regulamentului serviciului de 

salubrizare al județului Hunedoara - 2022. 

Se prezintă raportul Arhitectului Șef și avizele nefavorabile ale comisiilor de specialitate. 

 Domnul Primar –inițiatorul proiectului, anunță că îl retrage de pe ordinea de zi, urmând să rămână 

în dezbatere publică, afișat pe site-ul primăriei, și se va face adresa către ADI SIGD HD cu punctul de 

vedere exprimat în comisiile de specialitate.  

 

XXX 

 

 

  La punctul sapte al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind aprobarea Documentelor suport și a Documentatiei pentru atribuirea contractului de 

achiziție publică având ca obiect : ”Delegarea serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 Brad + 2 

Hațeg + 3 Centru, Județul Hunedoara, mandatarea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem 

Integrat de Gestiune a Deșeurilor” Județ Hunedoara să organizeze procedura de achiziție până la 

finalizarea acesteia, precum și mandatarea Președintelui Asociației să semneze contractul de delegare. 

 Se prezintă raportul Arhitectului Șef și avizele nefavorabile ale comisiilor de specialitate. 

 Domnul Primar –inițiatorul proiectului, anunță că îl retrage de pe ordinea de zi, urmând să rămână 

în dezbatere publică, afișat pe site-ul primăriei, și se va face adresa către ADI SIGD HD cu punctul de 

vedere exprimat în comisiile de specialitate.  

 

XXX 

 

 La punctul opt al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea modificării Statutului și Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Sistem Integrat de Gestionare a Deseurilor județul  Hunedoara” și mandatarea 

reprezentantului orașului Geoagiu pentru a vota în Adunarea Generală a Asociaților. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Juridic si Executari Silite și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  154 / 2022 

 

XXX 

 

 La punctul nouă al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul 

de hotarare privind  completarea și modificarea Programului anual de achiziţii publice al oraşului 

Geoagiu pe anul 2022. 

 Se prezintă raportul Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentul Buget, Financiar și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  
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Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  155 / 2022 

 

XXX 

 

 La punctul zece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea PLANULUI URBANISTIC DE DETALIU  pentru “MODERNIZARE 

MAGAZIE MIXTĂ SEDIU OCOL SILVIC GEOAGIU, CALEA ROMANILOR, NR. 214 ORAŞUL 

GEOAGIU, JUDEŢUL HUNEDOARA” în intravilan Geoagiu, str. Calea Romanilor, judeţul 

Hunedoara". 

 Se prezintă raportul  Arhitectului Șef  și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  156 / 2022 

 

XXX 

 

 

Ca probleme urgente inscrise pe ordinea de zi sunt urmatoarele: 

 La punctul unu se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind  

stabilirea cuantumului unei burse și a numărului burselor care se vor acorda elevilor de la cursurile cu 

frecvență din cadrul Liceului Tehnologic Agricol Geoagiu, în anul  școlar  2022 – 2023. 

          Se prezintă raportul Compartimentului Buget, Financiar și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  157 / 2022 

XXX 

 

 La punctul doi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind 

implementarea proiectului ""ACHIZITIA DE ECHIPAMENTE PENTRU ASIGURAREA INCALZIRII 

SALII DE SPORT A ORASULUI GEOAGIU, JUDETUL HUNEDOARA". 

          Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  158 / 2022 

 

XXX 

 La punctul trei se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de hotarare privind  

rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2022. 
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          Se prezintă raportul Compartimentului Buget, Financiar și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Doamna Călugăr Carmen:  Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt si alte 

diascutii  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  159 / 2022 

XXX 

 

 

 

Diverse: 

Dna Cimpoeșu Maria:  

- prezintă cererea formulată de domnul Gherman Sorin, înregistrată sub nr. 18074/15.12.2022 

prin care solicită cumpărarea unui teren în satul Cigmău pentru a-și construi o locuință, întrucât 

suferă de probleme de sanatate ale plămânilor și i s-a recoamndat să locuiască undeva în 

aproprierea Sanatoriului de Pneumoftiziologie Geoagiu.  Se propune să se identifice o posibilă 

locație pentru care să se facă demersuri pentru vânzare. 

- Prezintă adresa ADI SIGD HD nr. 17584/05.12.2022 privind cotizatia pentru anul 2023. 

Dl. Almăsan Ioan: la Gelmar, în zona Căminului Cultural s-a surpat pământul și a căzut în șanț, nu se 

vede și este pericol de accidentare, zilele trecute a căzut o persoană în groapa formată. 

Dl. Carașcă Alin: în satul Aurel Vlaicu pe strada din spatele școlii este necesară o lampă pe stâlpul de 

iluminat. 

Dl. Danciu Aurel: în Gelmar, pe drumul din Gugulani trebuie făcute reparații pentru că autospecialele de 

mare tonaj care au lucrat la pod, au întors pe acest drum și au intrat sub pod, și tot asfaltul a fost distrus. 

Dl. Groza Constantin: la Homorod Suseni trebuie pusă piatră pe drum, că este mult îngreunat traficul. 

Dl. Dîncșorean Aurel: în Geoagiu Joseni firma care lucrează la drum trebuie să termine toate lucrările, 

pentru că nu sunt puse toate grătarele la podețele de intrare in curți. 

Dna Nyeste Iulia: pe strada Feredeului, la intrare pe partea stângă, s-a săpat când au lucrat la drum și nu 

au reparat, fiind o groapă în asfalt, este necesar să se facă reparații și acolo să nu intre cineva cu mașina, 

să se întâmple accidente. 

XXX 

 

Sunt prezente in instituție mai multe cete de colindători, artiști din zona Orăștie și copii de la Școala 

Primară din Geoagiu, care prezinta colinde și tradiții populare pentru consilieri și salariații din primărie. 

  

XXX 

Nemaifiind alte probleme, doamna Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                             SECRETAR GENERAL,                                                                         

 

 Călugăr Carmen Maria                                                                jr. Cimpoeșu Maria 
 


